
Nº 91, sexta-feira, 13 de maio de 2011 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011051300013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHO DO MINISTRO
Em 12 de maio de 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelos Decretos no 1.701, de 14
de novembro de 1995, e no 2.349, de 15 de outubro de 1997, au-
torizar o afastamento do País dos seguintes servidores:

ARMANDO ALBERTAZZI GONÇALVES JÚNIOR, Pro-
fessor Associado da Universidade Federal de Santa Catarina-UFSC,
de 12 a 28.05.2011, para participar, apresentando trabalho, do 20th

IMEKO TC2 Symposium on Photonics in Measurement, na Áustria;
realizar visita técnica a empresa Carl Zeiss em Oberkochen; realizar
visita a dois grupos de pesquisa na Universidade de Stuttgart; e
participar do Congresso SPIE-Optical MeasurementSystems for In-
dustrial Inspection, na Alemanha, com ônus CNPq (passagem aérea),
PosMEC/CAPES e FINEP (diárias), art. 1o, IV e §1o (Processo
2 3 0 8 0 . 0 11 5 6 7 / 11 - 2 5 ) .

ALCIR LUIZ DAFRE, Professor Associado da Universidade
Federal de Santa Catarina-UFSC, de 13 a 20.05.2011, trânsito incluso,
para participar, apresentando trabalho, do Congresso Primo 16-Pol-
lutant responses in Marine Organisms, nos Estados Unidos da Amé-
rica, com ônus CAPES, art. 1o , IV e §1o (Processo 23080.007824/11-
35).

LUIS GUSTAVO FERNANDES DOS SANTOS, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense-IFRS, de 14 a
29.05.2011, trânsito incluso, para participar do desenvolvimento de
atividades no âmbito do Intercâmbio Brasil-França da Educação Pro-
fissional e Tecnológica, na França, com ônus SETEC (passagem aérea
e diárias), art. 1o , IV e §1o (Processo 23123.001144/11-28).

JOSÉ ADRIANO DA COSTA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte-IFRN, de 14 a 27.05.2011, trân-
sito incluso, para participar da elaboração e do desenvolvimento de
atividades no âmbito do Projeto Brasil-França, para área de indústria
eletrônica, na França, com ônus SETEC (passagem aérea e diárias),
art. 1o , IV e §1o (Processo 23421.006417/11-20).

NILTOM VIEIRA JÚNIOR, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais-IFMG, de 14 a 29.05.2011, trânsito in-
cluso, para participar da elaboração e do desenvolvimento de ati-
vidades no âmbito do Projeto Brasil-França, para área de indústria
eletrônica, na França, com ônus SETEC (passagem aérea e diárias),
art. 1o , IV e §1o (Processo 23123.001175/11-51).

RICARDO VINICIUS BOF DE OLIVEIRA, Professor Ad-
junto da Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS, de
14.05 a 02.06.2011, trânsito incluso, para participar do Congresso
Frontiers in Polymer Science, na França, com ônus UFRGS (diárias),
art. 1o , IV e §1o (Processo 23078.200594/11-30).

JONAS GUIMARÃES E SILVA, Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Minas Gerais-IFMG, de 15 a 21.05.2011, trânsito
incluso, para participar da coordenação, elaboração e desenvolvi-
mento de atividades no âmbito do Projeto Brasil-Peru: Fortalecimento
da Qualidade Educacional nas Áreas Prioritárias da Formação Téc-
nico-Profissional Peruana, no Peru, com ônus ABC/MRE, art. 1o, V
(Processo 23123.001179/11-11).

RAQUEL DIAS VIEIRA BRAGA, Professor Adjunto da
Universidade Federal de Juiz de Fora-UFJF, de 14 a 21.05.2011,
trânsito incluso para participar do VII Encontro Internacional Cidade,
Imagem e Memória, na Faculdade de Construções da Universidade do
Oriente, em Cuba, com ônus UFJF (passagem aérea e diárias), art. 1o,
IV e § 1° (Processo 23123.001216/11-37).

CÉSAR DE CASTRO MARTINS, Professor Adjunto da
Universidade Federal do Paraná-UFPR, de 14 a 19.05.2011, trânsito
incluso, para participar de Conferência Científica, organizada pelo
Comitê Científico do Society of Environmental Toxicology and Cher-
mistry (SETAC) Europe 21-ST, Annual Meeting, na Itália com ônus
CNPq (passagem aérea) e UFPR (diárias), art. 1o, IV e § 1o (Processo
2 3 1 2 3 . 0 0 1 2 9 7 / 11 - 3 9 ) .

NANCI CÂMARA DE LUCAS GARDEN, Professor As-
sociado da Universidade Federal do Rio de Janeiro-UFRJ, de 17 a
20.05.2011, trânsito incluso, para participar do 21st Inter-American
Photochemical Society-I-APS, na Argentina, com ônus UFRJ (pas-
sagem aérea e diárias), art. 1o, IV e §1o (Processo 23079.009418/11-
18).

ADRIANA BARRETO SOUZA, Professor Adjunto da Uni-
versidade Federal Rural do Rio de Janeiro-UFRRJ, de 18 a
21.05.2011, trânsito incluso, para participar, apresentando trabalho, do
Congresso Internacional Pequena Nobreza nos Impérios Ibéricos de
Antigo Regime, em Portugal, com ônus CAPES, art. 1o, IV e §1o

(Processo 23083.001914/11-38).
GILBERTO FILLMANN, Professor Associado da Fundação

Universidade Federal do Rio Grande-FURG de 12 a 20.05.2011,
trânsito incluso, para participar do 4th International Sampling
Workshop e do SETAC Europe 21st Annual Meeting, na Polônia e
Itália, com ônus CNPq, art. 1°, IV e § 1° (Processo 23123.001237/11-
15).

EDUARDO BRÁULIO WANDERLEY NETTO, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte-IFRN, de 14
a 27.05.2011, trânsito incluso, para participar do Projeto de Coo-
peração Internacional Bilaterial Brasil-França, na França, com ônus
SETEC/IFRN (passagem aérea e (½) meia diária no período), art. 1o

, IV e §1o (Processo 23123.001212/11-86).

CHRISTIAN CESAR DE AZEVEDO, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte-IFRN, de 14 a
27.05.2011, trânsito incluso, para participar do Projeto de Cooperação
Internacional Bilateral Brasil-França, na França, com ônus SE-
TEC/IFRN (passagem aérea e (½) meia diária no período), art. 1o , IV
e §1o (Processo 23123.001193/11-33).

EDGAR ANTONIO COSTA MATTARREDONA, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense-IFRS, de 14 a
29.05.2011, trânsito incluso, para participar do Projeto de Cooperação
Internacional Bilateral Brasil-França, na França, com ônus SE-
TEC/IFRN (passagem aérea e (½) meia diária no período), art. 1o , IV
e §1o (Processo 23123.001117/11-55).

GABRIEL DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Minas Gerais-IFMG, de 14 a 29.05.2011, trânsito incluso, para
participar do Projeto de Cooperação Internacional Bilateral Brasil-
França, na França, com ônus SETEC (passagem aérea e (08) oito
diárias), art. 1o , IV e §1o (Processo 23123.001178/11-40).

PAULO RAIMUNDO PINTO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais-IFMG, de 14 a 29.05.2011, trânsito in-
cluso, para participar do Projeto de Cooperação Internacional Bi-
lateral Brasil-França, na França, com ônus SETEC (passagem aérea e
(08) oito diárias), art. 1o , IV e §1o (Processo 23123.001177/11-87).

RAFAEL GALLI, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Sul-rio-grandense-IFRS, de 14 a 29.05.2011, trânsito incluso, para
participar do Projeto de Cooperação Internacional Bilateral Brasil-
França, na França, com ônus SETEC (passagem aérea e (08) oito
diárias), art. 1o , IV e §1o (Processo 23123.001145/11-91).

JAIR JONKO ARAUJO, Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense-IFRS, de 14 a 29.05.2011, trânsito incluso,
para participar do Projeto de Cooperação Internacional Bilateral Bra-
sil-França, na França, com ônus SETEC (passagem aérea e (08) oito
diárias), art. 1o , IV e §1o (Processo 23123.001143/11-65).

RODRIGO LAMEGO TEIXEIRA SOARES, Chefe da As-
sessoria Internacional do Ministério da Educação, de 11 a 13.05.2011,
trânsito incluso, para participar da Reunião Regional Ministerial:
Principais desafios da Educação na América Latina e Caribe, no
âmbito da UNESCO, na Argentina, com ônus limitado, art. 1o , IV e
§1o (Processo 23123.001375/11-41).

FERNANDO HADDAD

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2011

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1508, publicada
no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

No- 413 -
Servidor (a): CLEUSA GOMES DA SILVA
Mat. SIAPE: 1695602
Cargo: Professor 3º Grau, Classe 5, Nível 001
Código da vaga: 858593
Do (a): Universidade Federal de Goiás
Para: Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Contrapartida
Servidor (a): Cargo Vago
Cargo: Professor 3º Grau
Código da vaga: 0904788
Do (a): Ministério da Educação
Para: Universidade Federal de Goiás
Processo: 23422.000013/2010-01

No- 414 -
Servidor (a): FÁBIO BATALHA MONTEIRO DE BARROS
Mat. SIAPE: 1039416
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 303
Código da vaga: 213365
Do (a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
de Janeiro
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca
Contrapartida
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0809465
Do (a): Ministério da Educação
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de
Janeiro
Processo: 23063.002424/2010-50

No- 415 -
Servidor (a): ELADYR BOAVENTURA RAYKIL
Mat. SIAPE: 1798420
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 101
Código da vaga: 837298

Do (a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia
Contrapartida
Servidor (a): Cargo Vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0845602
Do (a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Ba-
hia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Processo: 23059.504887/2011-00

No- 416 -
Servidor (a): LINCOLN KOTSUKA DA SILVA
Mat. SIAPE: 1570458
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 303
Código da vaga: 810517
Do (a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pa-
raná
Contrapartida
Servidor (a): Cargo Vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0845079
Do (a): Ministério da Educação
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Processo: 23000.002197/2011-88

No- 417 -
Servidor (a): HELVÉCIO PINTO DO NASCIMENTO
Mat. SIAPE: 1816055
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 101
Código da vaga: 838813
Do (a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Es-
pírito Santo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor (a): Cargo Vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0348210
Do (a): Ministério da Educação
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo
Processo: 23000.053826/2010-57

No- 418 -
Servidor (a): SEBASTIÃO RODRIGUES NUNES
Mat. SIAPE: 1806500
Cargo: Técnico de Laboratório-Área
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 833619
Do (a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Bra-
sília
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Contrapartida
Servidor (a): Cargo Vago
Cargo: Técnico de Laboratório-Área
Código da vaga: 0833328
Do (a): Ministério da Educação
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Bra-
sília
Processo: 23047.400557/2010-96

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 280, DE 12 DE MAIO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Dispensar:JANE MARANGON DUARTE LANZA, matrí-
cula SIAPE 1040285, da Função Gratificada de Chefe de Seção de
Biblioteca - Campus II, FG-05, a partir de 06/05/2011.

Designar:ELISÂNGELA GONÇALVES BARBIERI, matrí-
cula SIAPE 1549763, na Função Gratificada de, Chefe de Seção de
Biblioteca - Campus II, FG-05, a partir de 06/05/2011.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 730, DE 11 DE MAIO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento
Interno baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de
1987, resolve:

Rescindir a pedido, a partir de 02 de abril de 2011, o con-
trato de prestação de serviços de ALEXANDRE OLIVEIRA DO
NASCIMENTO, Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-13T05:39:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




